
POKROK ZÁPADU --4

T lom inufitřnl itlléf

Minulno alMn odlfvaM republi-
kán iowiil iAjsiá!rifj' la přijití
pfohlálsnl #4if kt#rl ijt ni

"JmOÍ mysli kóřtololívík )!
royíMrifci jl rt#f f tonMi épf

ti)m pniťiítfftim w#ří'křfi1 l4
koní pvírtři'Mifm afnořií kíiio

řibnlff n hf jl vyvrť ř( Vífc

li lni itUíifií pUř4 lí I ail ktsri
i ttnfxh kl ri4 právo oolottt
ti nároky na am"řífc4fltvf( tyfo-af- n

v h jtftf' h pUmn ant víf

J lři fflh jdrii l'n jo
lí-r- t rfl lo

jt IimÍo forii k4 ři4ro4no#ti'

A přsro lrl4m nyní ! ilt --

n !( smrrirkA obwieno m na

o fíMI Vlř l í MU fl í'íp'lj
1 proto 1# tťitm% ja na pM

j-- l pí II1Í řtř'riý( h

Jír l ltj f v ht I U l lk
proti llrími ř'l řofi

fÍMftíni ř!HMrm

'ř)l pk kt řnfoilá fbA
vi'rt k f r fc

byli ikeiiobřifni kim

tim ♦l"n ití A fo ! #h!"li
♦ 4ms? N' Jihi řa oditpsnk#rn
Jilm l l ř' k I'! lito tniliotili

ffUlio obyvrflva by# jr 1 pro-

centa phtfiottí fli liyli o ski-tf- í

Ařnřiiri4# ř'-- BÍ i f k'H
oi!oali n vy irifřil jjl fl!tot
S'iyli lo přiíhovti l nb riíihri

tmhjU lo kafolfi i kteli MpoJiíi t
♦otti-- j řtjirl li l jirM folokmsn

po I rieb S pokotuní byl ainerirkfm

J lm lí dit tfi lohtd4mit ot im
u ktl l lok ni ito A U

ptvo-t- ríioirnkéhot vyjmi IftJi-4- y

Jiký nnyl ť-l- y ftklt
di( i í lk veln na tom John WV

ley nklhli mthodimfi Mitb

Vasř uklidit! altvriého lenskébo

íi Jfo) nhli fnn rspnhlikán viseli
í a - a í t

lotí i (((( f tfn4 nlívovili

prArtyl dílnírtvo !- - if mhi- -

h4fl fni ly poMnajl # lepiiil To

pviliji f4 áplné i(tri"ri( fepiMi
kinhA politiky celní hrany k t

jr
J

porovnají pomífy které pihovily
i republikánské r4jr on' ml jl
ftataly iif rr ďmokriti k''i
opil y inltj nyní jml kdyl tiktml

v minutých Vfl4 h rjil f# t4

?jh'i potil ie demokritíi ké a vrátí

vliďiv rnť r'ililikinV
Platforma rivl do stolí
"PsmokMto k4 slnni Jl tuvéd- -

fna l# nahtU mocí tm l!J
fileinýrn pledMlrinlm V lal

fořm rWin lil ti bi o hrtny rl
i! r nrťiat vnf a kiiiipmi prM

Vítiťitm pn f4!l

"(Mpiř(j-- rnthodnt 1JVtif
amsrlťkhn dřlhtki #otJí níifh
♦ l#nfrh (řlírh fhol 1

1 řt f řrt

přvřth(křtt třlo #( O !#
mjořnii 4'ťi l rl řa himtij
pMtMi mlf by kl4'lin]ř bJH po

j#n fMffm m pfj-řr- i a t

i'ijnt mít ktfřU piWf

bU f Atnftim hfjnbdf t uhodftAjif
I fbmjnf ♦♦") Jký k ly J"n
aháwi byl f riilu'it inin řt t

til: 4i'l'i in t%tf prmyobi !m4
piho"

V it4# miy fij
iowltí il n pravím !inx?Mk

l'ri( — "l'oUttn'tn př'-h!ár-

rrpnblik4nká r4"lnl y

l tin iijit v liřifi

poli 1 nin li I Jik dl irvfie
lak v Jnri'i ♦ j pro biíf(liřfi
a stran u%i poíiluj i'itil('án(
ofo!i k'5 zlata i tířllira r vof
ř)rb fhh Íkoí m ubmoaortírn a

ia t W - ý ' li ti4larKtni &k'niil) h

klí-ré- l liy iijitíly nnt rttnil
oImki Vin d (tk aby kupní a platriá
hodnota doUrn hvit tilbrnh"
tltlí lm t)h papírovélirt byla stojm u

za vech db 1'řopch jiřtvnlkft
v zmiiÍ ritlntttva i l'lni ta vyla
duje aby kaHý dular papírový neb

kovový vyduiý lUdoti byl lak do

brý jik kíMý jiný ďlir l'ola!u-je- m

aby Spojené Stá' v jmiily svého

vlivu k docílení dtt-Htým- i obchod

H
kdyl dostala tuíH! ópM do avf ch

fiikmt Ivti tik iiroilrcí noiMti lit

přivil ro dfnvfcri' "ikafthali f

ftíoprivo t Mls t1 bjtl ! bn U

ivjliřia ilift ni Iib4k d

rtb ji pr lmty joiH 4l
slrrt nfti 4fif aritk př#r r lifofn!

potlřlfínf Molno il i- - b !# tntwt
Jrn ni 4vt aaj kteřo

tHnhU'krA tt„h jíl poéthem e

tstm ÍfMj h Z tkni lo )mo
krn kA fři přtps il#ril dnř 'o

jeí jit lo v dol' k ly kil lý
lolri ajrl J ři lijm f
M VÍsoborf Nadlklil

fjí řitpřavsrti prnrí sorert %

pfbli4fikým ni niíři-n- f imi bl

hobylfi % p-- l i vl4lnl řoniv4hf
9privnín rslnfho tak-m- v mř
lrítířo oím riflím pomýiUtí
pokii I itofdi ď"kMt f kř"l Jr
i b"řitko Mi'm nríti strpěn!
iMitt I op-- t rp'iMikn4 pr4vi #m
v řie v nďfiftou

— N44 fefti}M J lsttl p i K

fiř)ki!# rt4fH pí# i Yorku: V

úterý j#rr tkil vs rnét a City
1111 p Miiroiřa bývalého editora

omilké noiei k ř

Tribuny J ďi k

hému j řlno potdravfm jej a pojen

nuji: 'No thil í a mítik" o Jpo
v ll ptenuU prý Moll Ukaial

jffn mít rnojí kartu ptám s# aná--li

len list a Jho vydavatel a pozoroval

jem Jej co bude Mkit byl náramně

mnou překvapen ale jiného Jsem f
hého nemohl dostat nel že prý Je to

místake Však to rníuko nebyl neb

pana Schmeísera velmi dobře znám

— A zas jeden redaktor obžalován

pro kriminální urážku tiskem! Ten

tokráte jet to íí M Ileín redaktor

časopisu ' Omaha Kcho"

a žalujícím jest Friti Wirth najitel
City hotelu a ztárné letni zahrady
Ilein uveřejnil prý v časopise svém

článek jimž místnost jeho za sprostý
brl h v nřfPŽ hoté okrádáni jsou

prohlašována čímž ovšem prý ob-

chod jeho mčrou nemalou poškozen

a nic než odsouzení redaktora prý

škodu onu ncnshradí

— V páteční schAzi výboru ve

řejných prací jmenován byl Jan

Jirák kanálufui inspektorem na místo

Mike Lee-h- o kterýž byl ze služby

prcpušién V témže zasedání dán

komisařem panem Kašparem návrh

aby prozatím žádný inšpektor na

chodníky jmenován nebyl an to prý

přímým mrháním penéz obecných

jest leč druzi dva členové výboru

byli náhledu opáčného a tak bude'

tímto týdnem počínaje u žlabu mést- -

yJ -

C jfliliku ku kleré byli iav4ili
1 Jmi to smesnro nyní ktlyl lemo
L ě t

jvratka strana chrr honosili i
om jefjul irnl ilvl'l mrslel

pr#"idenl odepřel m Ijv4!d( a o'!ki
dit i#j co jiokořujlcl ruit-n- í o l r&

kla lnlťh t4'l ilemokrstickfrh So

nitrií přeiitr b kterou uahrulfnt

byl [řltoh WtUunova n-- ii( rkko

něm jrnul j rriitlik4Dfk ttrana
cltřla bfti pftťxlccm jím fni2 uj?

clo na iiřfJmřly iiřciyťliu col lyl

C ukiKiiajfci daň a prijmO jim poilro
ii n tnova dani cukr tM4 to kul

V I ! I í - í
'I urnu iioiiiDva ji in íavriiiMiu r ii i

iiiafly ? rnnoha orlvřtví rftmjHlu v

rti tiz fiructt Jťt hlavni výlohou jtut
jmlržena v muoliých 'Hi'lccli rá- -

řHila kterou ilcmokratiik4 mrtina

i rihláiU iihhUviií Ozubili hí tL- -
ululm fa lVh okolnoHtf l))lo hy opu
ítírilm v)ailn( politiky a přijitím

iia'ly až poNiid odtiiíované''
Tírn utavl ne demokratická otrana

a jejf úwill i výledky její politiky
do pravéto uvít la Kaílý ví 2e po
30 rokli liOHpodafenf republikáiiHké

ho ta ochrany clní byla němě v

blahobytu takřka nepřetržitém kaž

dý ví že demokraté před třemi lety
odsoudili a prohlánili ochranu celní

I n Ui! m rn potom f

VVk4 řaďsl pinij f h krh

řf'krM kb Skonán M Iní rok

á%tsí druhý to plný ř"k óí#-to- l i

vlády ďmokřitirkí t% kteřl jt
Mm vm fk ďibřs a bl a

hoďfc obtiáif jen 41 mtíío

fih To Jt paifn lepínf fclrof

II prvftí ř' k obeái! ( htrUh plnyeh

't milionů Viik lo n#BÍ vieehrio!

DíunkratA radnjf také a toho 1#

v pokU In J ui plná stovka

milionA ititi a i m ponlilel
ná hotovo! I5 milionA {IU% v

10 lllto)

To bylo by víechno přkné al

neamírns t apomlnsti ! nárrt před 3

roky demokraté slibovali blahobyt

hojní mí ly níiké dané hojné pře

bytky v pokladní rychleji! jeití
nel bylo upláceni národního dluhu

že není tomu více nel rok co slibo

váno napraven! vieho co kd? křivého

fiovfrtl zákonem celním že není to

mu déle než 5 mřsícA co sekretář

pokladny Carlile ujisfoval že letos

tiebodri žádný schidek nýbrž

příjem vyrovná se vydání že mnohé

naléhavé výplaty jež mély státi se

v červnu odloženy až do července

tak aby přišly do ú" tři roku nového

a schodek aby jevil se menším neili

je ve skutečností že bčhem minulé

ho roku úředního prodáno ta 112

milionA úpUA za které peníze sly do

pokladny a kazdorfčuí úrok rozmno-

žen o 0 milionA ročnfi a to v dobč

úplného mtru

Máme-l- i se téšiti tomu že letos

obuásí schodek jen 43 miliony a za

dva roky jen 133 miliony pak bylo

by snad dobře abychom si připome
nuli jak bylo až do nastoupeni sprá

vy demokratické Po celých 25 rokA

po skončení války řízeny finance

zemé tak obezřetné že každoročně

umensován byl dluh národní tak že

z ♦275043157143 v r 1865 kles

do roku 1892 na 84 152640360

Uplaceno tedy 1191490510783 za

tu dobu čili skoro dva tisíce milionA

dolarA Na inísté nynéjsího přirů
stání dluhu a úroku byl týž každo

roční umensován úvér národní zrA

stal doma i za 'hranicemi tak že

staré úpisy nesoucí vyšší úroky

mohly býti nahražovány novými za

úrok nižši v pokladné byla stále

dostatečná záloha zlata k udrženi

naší mény v plné cene i ku vřem

potřebným výlohám dané byly stále

snižovány všeobecný blahobyt pa
noval v zemi nasf kteráž byla útočí

Stém všech jenž polepšení uvého

stavu hledali

Nyní když nový celní zákon sko

ro celý rok je v platnosti jest mimo

veškeru pochybnost zjišténo že se

lemokrató přepočetli že uplácali a

'flikovali "opraní celní" kteráž ne

poskytne dostatečný příjem ku krytí

nutných vydání a budoucí kongres
bude musit zvýšiti nékteré dané

má-l- i se očí niti koneo každoročním

schodkAm a prodávání úpisA Vládní

příjmy jnoii jak znán? o obmezeny

Kongres má sice právo vypsali daň

přímou a rozvrhnouti ji na státy dle

počtu obyvatelstva Však k té sotva

sáhnul i v době potřeby nejnutnéjšf
dobé války a dojista nyní k ní

útočiňté nevezme Hude to ledy daň

nepřímá která ilouiiti mnsí k rjed- -

nánl potřebného příjmu buj clo

aneb berné Nepřekvapilo by nás

velice kdyby bylo to zdvojnásobení
daně pivní ku které vezme útočiště

kongres aby v účtech vládních na- -

iHtivi John I(rvrd zakUdtte
slavné unirrity M nithorif gtkla
dtte! náro Inlho niuea byli esro- -

Argliéané i'ře pftl milionu téci

kteří fieli ibraTi ve válrs občanské

iiyli přitřhovalc Kdyby nebyto
IM k iol vl zdali by se byla válka

skončila ve 4 letech Kdo velel

Slone Uiver? Hosecrari katolík

původu holindského Kdo zastavil

couvající voj u Wincheatru? Pbil

Sheridan rolu irského Velitel

(iett)sburgij byl gen (íeo Meade

rodem Sanél % katolík K lo za

chránil pobřežní insta anierická

před zničením rebelskjmí h ďmi vá'

léčnými? John Kricson vlsstenecký

vynálezce Monitora A kdo zničí

lodi Abtbamoti více než f() lodí atxie

rických jichž náklad mel cenu pře
fiO milionA dolarA? Hyl to Kapbse
Semmes Amť ričan vychovaný v ná

mořnictvu Spojených StátA

V legionech kteréž hájily celili
vost této zemé byli mužové všech

zemí a národ A Jedenáctý sbor ar
mádnf sestával z valné části z vojfnA

pAvodu cizého Jeho prvním velí

tělem byl Sigel Ilecker Scburz

lllencker a jinf bojovali pod jeho ko

rouhvemi Ve Štábu gen Fremonta

byl plukovník Szagonye který pro
slavil se při útoku u Spriugfieldu a

gen Cluseret který sloužil v armádč

francouzské u Sebastopolu Gen

Meagher organisoval irskou brigádu
a tisíce a tisíce jiných mohlo by být

jmenováno kteří své životy a statky
obďtovali v zápaso tom A proft
zdali ne z lásky k svobodo a svo

bodným zřízením této zemé?

Dále pak vyvracel cámitky těch

kteři jsou proti přistehovajtvu od

volávajíce se na nedostatek vzdělání

přistčhovalcA Z výkazA censu do

vozoval že mezi Američany jižními

panuje včtší nedostatek vzdélanosti

než mezi přistěhovalci — ne mezi

černochy ale mezi bílým obyvatel
stvem Jihu Dle censu z roku 1880

bylo v Jižní Karolinó z 59415 kteří

neznali čisti sni psáti pouze 352 při
stčhovalcA v Tennessee % 214994

nouze 1233 přistčhovalcA Nebra- -

ska která méla 125000 přistěhoval
cA stojí v popředí siátA vzdélanosti

se honosících Vzdélanost jest ocLra

nou svobody a v ústavé Nehmsky
obsaženo jest nejen že stát % církev

mají na vždy zAstati rozloučenými

nýbrž i sektářství ve Akolánh jest za

povřzeno a žádný stát nemá školství

lepšího než Nebraska

Když uvedl pak nčkolik citát A vy

nikajlcfch jcdnotlivcA rodu cizého a

časopisA v nichž dovozoval že při
stěhovalci jsou Uk vlasteneckými

Američany jako turozenci a nezapo-mínaj- f

že prapor svobody poskytl

jim ochrany před útiskem despo
tismu byť i nezapomínali a nemolťi

zapomenout té hrudy na níž se zro-

dili a nechti nemohou zapriti krve
otcA svých skončil následovními

slovy :

KB ueuniaviii lkiíuy i ir iiadiuu
I iieDÍ demokratické" správy a po iji
řtění že demokraté i v senátu ovlá-

dat! budou a v obavo ie provedou
co před volbou byli slibovali totiž

že řniří veškeru ochranu naíeho

promyslu nastala tÍHeň a úpadek

vSeobecoý každý ví že předloha
celní jak konečné byla přijal a ne

aplnila nejhorží obavy a jelikož po

držena v ní čáiitečné z&itada ochrany

proto nedostalo ae jí uchválení pre-

sidenta i stala ne zákonem bez pod-pia- n

teho Každý ví že po rorhod- -

nimi národy fta (akovího nezir4
rodního dohodnutí kterým by urno

liifno bylo lét') zemi otevřití své

mincovny svobodnému a neobineze-tiém- u

ražení obou kovft lez ztráty

jednoho neb druhého z našeho y

stému peněžního'

Zdravá a pevná mém ochrana

celní a s ni rokvčt prAmslu a bla-

hobytu v zemi a reciprocita a s ni

rozšíření nast-h- obcholtt znraiiió- -

ného to jtou ty pravé zásady to

jpou ty znsrnení v nichž republikáné
lowšli zvltéti

Americká vlaslenecUÍ

Na 4 července byl p Kw Itose

water pozván co slavnostní řečník

do NebraskaCity a jeho neobyčejná
aA včasná a případná řeč lišila se

tak velice od obycejuých frásovitých
blábolení že vzbudila rnacnou po

zornost a sensaci I'an Hosewater

totii dovozoval že ten vzmáhající e

nativiqmu" ta tMí proti třisičhoval-cftmt- a

nenávist' proti všemu co není

protestantským proti víem mravftm

zvykfim a obyčejům které nekoření

v pokryteckém amerikanisrnu zavlé- -

kání náboženství do politiky pomocí

tajných spolkft nejsou vlastenectvím

Připomuél žu za jednu z příčin

proč osady americké svrhly jho An

glicka uvádí se v prohlášení neod

vislosti že král snažil se zameziti

zalidnéní osad jsa na odpor záko- -

nftm o nabytí občanství a zákonnrn

povzbuzujícím přistčhovaletvo

republiky nečirfili žádných
rozdlIA v občanstvu z příčiny pA vodu

neb víry Mezi tčmi kdož podepsali

prohlášení neodvislosti bylo 15 pro- -

cent přistčhovalcft a mezi tčmi kdož

podepsali ústavu 20 procent Mnozí

nejvČhlasnřjsfch vlatencA ameri- -

ckých byli narczeni mimo hranice

zemé Hobert Morris Alexander

Uamilton John Paul Jones byli na-

rozeni v cizinž V řadách vojínft

bojujících pro svobodu zemé bylo

hojné cizincA Baron Steuben kte-

rý vycvičil a zorganisoval voje arne-rick- é

byl Némec gen DeKalb

Pulaski John Jasper a j kteří život

za republiku položili nebyli turo-žen- ci

Marylmd osazen byl vřtsi

nou katolickým obyvatelstvem ale

vyslal do války revoluční 23000

mužA Vedle nevčrce Payna je v

síni svobody ve Filadelfii obrna

Pstricka Henry Kosciusko zápasil

apilu a La řayettem Když vzdal

m Cornwaltis stálo při gen Wash- -

ingtona 6000 katolických Francouzft

ném vítěaNtvf republikánském
lébo podzimu pooala zavládati lepAí

davéra a nadéje v očekávání že de-

mokratická strana a její politika
uči-nén-

y

jnou neíkodnými Proto dobře

praví republikáné iowstf že jest
sméínvm kdvž chtí demokraté př- i-

é 0

čftati záalubu o ponenáhlé oživování

ského podrženo o jednoho darmo- -

žrouta více

— Slečna Marie Nováčkova která

se znamenitým úspěchem odbyla

vy 5Si školu a jeden rok ústavu uči- -

telského odebéře se po prázdninách
do Butler Co kdež přijala místo

učitelky ve škole blíže Linwood

Doufáme že n příští rok budeme

moci sdčliti že ustanovena byla uči

telkou zde

— Ze zdejšího kapitalisty W A

Paxtona stal se již také železniční

magnát — koupil si totiž min týdne
ve veřejné dražbé dráhu Utah Ilot

Springu ifc Ogden z Ogden do Utak

Hot Springi vedoucí Trať dráhy
té měří celých osm mil a celý ten
krám konpec za ti 8500

první odměnu — na svřt výstavě

Dit

mm
CREAM

XTjdclccxilii : ptlpraTrx
! kustaos t jlnf h Dflalot

ro m Boifl v sorta

7 piftmynlu novému zákonu celnímu

Zákon ten nemine vrauu wrai ari-vřj- íf

blahobyt než jen do té míry
do iaké nodržena v ním zásada— -s

ochrany Dále praví platforma Že

demokratická itrana kteráž blábolila

o reiHÍření obchodu zahraničního

dovedla jen docil iti toho že poi ko-

sen ni vývoz a zvftAeii přívoz na

úkor prĎmyslu doraácíbo zruíenftn

reciprocity a pronáíf následující
zá-aa- da:

"My véříme v politiku vzá-

jemnosti co politiku praktickou a

připuštěni zabraničných obchodníka

do bohatých trhft Spojených řítátft

mílo hy aiskati lidu našemu stejných
výhod v triích cizích' — To bylo
účelem reciprocily a očekávání v ní
kladená m óplué splňovala když

novým celním zákonem demokrati-

ckým zřasena byla


